(1) Arch. Vat. Instr. Misc. n. 370.

(2) « ...Gravem dilectorum filiorum potestatis consilii et communis civitatis vicentine querimoniam recepimus continentem quod per inquisitores heretice pravitate in paduana et vicentina civitatibus et districtis hactenus constitutos ac officiales eorum contra multos de civitate predicta et eius districtu qui erant et sunt catholici et fideles propter calumpnias illos accusantium fraudolenter ac testium contra ipsos deponentium malo modo multi habitus sunt processus iniqui qui quidem processus revocandi essent de iure in totum vel melius reformandi ac accusatores denunciatores et testes predicti pena debita castigandi. Quocirca de vestra per apostolica scripta mandamus quatenus in premissis quantum iustitia suadebit vestrum studiatu officium efficaciter exercere quod ad nos de talibus clamor ulterius non ascendat... »

mente alla vera fede cattolica. Il papa rispondeva che non si doveano istruire processi contro costoro o i loro discendenti per evitare scandali maggiori (1).

Qualche mese dopo Benedetto XI veniva a morire e per un anno la sede Apostolica rimase vacante a causa delle mene di Filippo il Bello; ma finalmente i due partiti in cui si trovava diviso il collegio cardinalizio favorevole alle mire del Re di Francia il primo, ed a Bonifacio VIII il secondo, s'incontrarono nella persona di Bertrand de Got che prese il nome di Clemente V e si stabilì in Francia.

I disordini creatisi tra la morte di Benedetto XI e l'elezione di Clemente V ed il conseguente trasporto della residenza papale, fecero dimenticare agli inquisitori di Vicenza e Padova il richiamo pontificio e le cose non migliorarono punto. Finalmente il 26 agosto 1307 Clemente V ingiungeva al maestro Giovanni da Bologna ed a Guglielmo de Balait, canonico di San Astier, diocesi di Perigeux, di condurre una severa investigazione sull'operato degli inquisitori della marca trevisana (2).

(1) «...Dudum siquidem ex parte vestra fuit expositum coram nobis tempore persecutionis quondam Ezzeolini de Romano qui in illis partibus publice favebat hereticis ac deprimebat fidei orthodoxe cultores, multi de civitate vestra et eius districtu ob timorem ipsius suorumque sequacium cum eisdem hereticis conversantes ipsorum erroribus adhaerunt, sed eadem persecutione cessante tam ipsi quam descendentes ex eis huius erroribus derelictis in fide catholica fuerunt inquireretur ad presens... de facili possent ibidem scandala suboriri. Nos autem his scandalis occurrere vestreque quieti volentes paternam diligentiam providere... (Reg. Vat. 51).

(2) «...Cum itaque plures inquisitiones heretice pravitatis, qui fuerunt haecenus in Lombardia et Marchia Tervisina, eorumque notarii et officiales ratione huiusmodi eorum officii multas et magnas pecuniarum receperint diversis temporibus quantitates, de quibus non reddiderunt dicte romane ecclesie rationem, discretioni vestre... mandamus quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios contra inquisitores huiusmodi et specialiter contra venerabiles fratres nostros Guidonem Ferrarum, et Petrum Comacensem, episcopos necnon fratrem Florianum et fratrem Parisium de Mantua O. F. P. qui fuerunt inquisitores dicte pravitatis et ad quos pretextu eorum officii plures et magne pecuniarum summe tam ratione indeorum quam ex aliis causis pluribus devenerunt...» (Questa lettera papale è inserita in un decreto di Guglielmo de Balait del 3 aprile 1308. Arch. Vat. Instr. Misc. n. 429).

Il 4 luglio 1308 Guglielmo de Balait in qualità di legato pontificio presentava le lettere papali al podestà di Vicenza Giovanni de Vigoncia ed agli Anziani della città e li richiedeva del loro aiuto nell'esame ch'egli dovea condurre sugli inquisitori degli eretici. Il podestà e gli Anziani di Vicenza, ricevute le lettere papali, chiesero tempo per prendere deliberazione ed il giorno seguente il podestà rispondeva al legato che in ossequio ai desideri del Papa era pronto a concedere quanto gli era richiesto (1).

Guglielmo de Balait mandava quindi subito un « memorandum » a fra Gerardino inquisitore successo a fra Benigno perchè gli mandasse: 1) la data di sospensione dall'ufficio del-

(1) Millesimo trecentesimo octavo indictione sexta die quarto mensis julii in palatio vicentino, presentibus nobile viro domino Johanne de Vigoncia potestate et Ancianis communis vicentini, Sapiens et discretus vir dominus Guglielmus de balaito canonicus sancti Asterii petragoricensis diocesis sedis apostolice nunciatus ad inquirendum quid et quantum inquisitores heretice pravitatis in lombardia et marchia tervixina... perceperint nec non ab recipiendo ab eis quidquid ad manus eorum ratione dicti officii pervenerit, presentavit dictis domino potestati et Ancianis litteram bulatam eisdem a sede apostolica directam de prestando eidem domino Guglielmo auxilium consilium et favorem necnon mandatum apostolicum dicto domino Guglielmo super premissis factum. Qui potestas et Anciani receptis reverenter dictis mandatis dixerunt quod super his deliberare volebant et quod in crastinum responderent. Quo crastino responderrunt deliberate ut inferius continetur.

Nobilis miles dominus Johannes de Vigoncia potestas vicentinus, lectis et auditis litteris sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis summi pontificis, et auditis verbis venerabilis domini, guilielmi de balaito canonici ecclesie de sancto Asterio petragoricensis diocesis, dicti domini nostri summi pontificis et apostolice sedis legati, significantibus dictis litteris quod aliqui inquisitores heretice pravitatis qui fuerunt haecenus in lombardia et in marchia tervixina, eorumque notarii et officiales... multas pecunias receperint, rationes quarum non reddiderunt romane ecclesie. Et postulantis in premissis auxilium et favorem a predicto domino potestate ita quod dictus dominus Guglielmus legatus in predictis possit mandatum sibi commissum libere exercere, ut in dictis litteris plenius continetur, dicto domino Guglielmo legato respondit fideliter et benigne quod ob reverentiam dicti sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis summi pontificis, et ob reverentiam sancte romane ecclesie matris nostre, dictus potestas in premissis secundum formam litterarum suarum predictarum eidem domino legato paratus erit dare auxilium et favorem opportunum, cum expedierit et requisitus fuerit, sicut et in quantum tenebitur et debetur, et decens erit pro honore et reverentia sanctissime sedis apostolice.

l'inquisizione dei frati minori; 2) i libri dell'ufficio dell'inquisizione durante l'esercizio dei frati minori; 3) i libri dell'ufficio dell'inquisizione dalla sospensione dei francescani.

Al legato papale fu presentato tra l'altro un elenco di alleanzioni compiute dall'inquisitore francescano Antonio da Luca verso il 1280 per una somma di più di 1.200 lire. I compratori erano stati un Avancio, medico, un Manfredino « quondam domini trentinaci » ed un certo Galvagno Padavini che comperò « unum sedimen cum domibus et curtivis juxta stratam de Riale » già proprietà di Enrico fu Fino della famiglia Galiane.

Dopo aver presentate le sue carte di riconoscimento al podestà, Guglielmo de Balait, si stabilì nel monastero di San Felice e Fortunato e fondandosi forse sui dati fornitigli dall'inquisitore fra Gerardino da Reggio citò dinanzi a sé i detentori di beni acquistati dal tribunale dell'inquisizione.

Il giorno cinque luglio ebbe l'intimazione di presentarsi davanti al legato papale Bompietro figlio di Giovanni della famiglia dei Meliori i cui beni erano stati confiscati da Boninse-gna da Trento come si è già detto. Ricevettero pure l'intimazione di presentarsi dinanzi al legato papale Aelice nepote di Antonio da Lendinara e Mabilia de Zenoese come anche il giudice Federico dei Conti Maltraverso da Montebello di cui si è altre volte parlato. Altre intimazioni furono fatte il giorno seguente 6 luglio come per esempio a Giovanni Verlato « ad respondendum consulte et clare super bonis illorum de pileo confiscatis que tenet in montursio et alibi ». In questo stesso giorno comparve dinanzi al legato papale il giudice Federico da Montebello (1), il quale dopo aver giurato sul vangelo di

(1) « Millesimo trecentesimo octavo, indicione sexta, die sabbati sexto julti, vicencie in monasterio sancti felcis. Coram reverendo viro domino Guglielmo de balaito sedis apostolice delegato supradicto. Dominus federicus de Monte-bello iudex iuravit ad sancta dei evangelia dicere puram veritatem de se, et de alijs ut testis. Interrogatus si fuit officialis officii inquisitionis heretice pravitatis, respondit quod multo tempore fuit officialis dicti officii inquisitionis

dire la pura verità affermò che era stato per oltre quindici anni ufficiale dell'ufficio dell'inquisizione ed avea perseguitato a tutto potere gli eretici ed i loro fautori. Negò di possedere beni spettanti all'ufficio dell'inquisizione anzi disse che neppure gli era stato dato il salario dovutogli in base alle costituzioni pontificie dai beni confiscati. Interrogato poi se conosceva qualche detentore illegittimo di beni spettanti all'inquisizione disse che forse la sorella di Gerardo e Singofredo fu Bonincontro della famiglia Todesca teneva in usufrutto, vita natural durante, molti beni in Castegnaro, beni questi confiscati a Bonincontro Todesca dall'inquisitore Francesco da Trissino. Altri beni spettanti all'ufficio dell'inquisizione, confiscati dietro sentenza di fra Bonagiunta da Mantova, erano allora in possesso di Gerardino e Singofredo della famiglia Todesca e di Artusio da Marostica. Infine Federico da Montebello domandò qualche giorno di tempo per pensare e riflettere meglio.

Lo stesso giorno insieme con Federico da Montebello fu

heretice pravitatis. Et hereticos et fautores hereticorum persecutus fuit toto posse rationallytiter tamen. Interrogatus quanto tempore fuit officialis dicti officii respondit plus quindecim annis sed de quantitate annorum non recordatur. Interrogatus si ipse habuit aliquid de bonis officii inquisitionis predicti, vel occasione dicti officii, ultra salarium debitum respondit quod non recepit aliquid ultra salarium debitum immo cum in constitutionibus papalibus contineatur quod tertia pars bonorum confiscatorum debet assignari officialibus, qui negotia ipsa peregerint, non habuit ipse dominus fredericus salarium debitum bonorum confiscatorum. Interrogatus si scit vel credit aliquem vel aliquos habere aliquid de bonis officii inquisitionis que non fuerint in eos legitime alienata secundum formam papalium constitutionum, respondit quod credit dominam [] sororem gerardi et singofredi quondam bonencontri tedescha habere possessiones multas in terra de casteterio vicentinus districtus amplas et bonas, confiscatas in officium inquisitionis per fratrem franciscum de dirixino olim inquisitor hereticorum sicut de bonis bonencontri tedesche de heretica labe dampnati, usufructus quarum possessionum dicta domina habere debet solummodo in vita sua, et de hoc debent esse instrumenta in libris inquisitionis scripta. Item dixit quod credit gerardum bonencontri, et singofredum eius fratrem habere et tenere domos in ora de biancois et dominum artusium de marostica confiscatos... per fratrem bonazoniam de mantua olim inquisitorem... Item credit predictum gerardum habere et tenere multas possessiones in terra de Alonte que spectant ad officium inquisitionis... ».

esaminato anche un certo fra Aicardo dei Predicatori. Anche questi subì il medesimo interrogatorio del primo poiché Guglielmo de Balait avea un formulario fisso per le domande.

Fra Aicardo confessò che gli inquisitori domenicani aveano ricuperato e poi rivenduto alcuni beni, forse dei fratelli Pileo, che erano stati confiscati da fra Antonio da Padova. Inoltre segnalò alcuni beni di proprietà dell'ufficio dell'inquisizione posseduti da un certo ebreo figlio di Giacomino de Vero, da Marco Englesco o da Poleria sua madre, e da certi altri abitanti di Schiavon e di Marola (1). Il giorno 8 luglio comparve dinanzi a Guglielmo de Balait quella Mabilia Zenoe-se di cui si è parlato sopra la quale però si rifiutò di riconoscere la giurisdizione del legato papale come fece pure il 16 dello stesso mese il giudice Federico da Montebello. A questi due processi assistette anche l'inquisitore Gerardino da Reggio insieme con un certo Enrico de Zago. La condotta tenuta da Mabilia Zenoe-se e da Federico da Montebello il quale si rifiutò di rispondere « clare et consulte super bonis confiscatis quondam illorum de pilio » contro quanto avea promesso il 6 luglio comparando per la prima volta davanti al nunzio papale, fa

(1) « Die sabbati sexto iulii loco predicto, Coram prefato domino Guilielmo, Frater Aycardus ordinis predicatorum interrogatus si ipse habet de bonis offi-
 cii inquisitionis aliquid vel aliquo tempore habuit ultra modum debitum re-
 spondit quod non... Respondit quod credit inquisitores fratrum predicatorum
 vendidisse aliqua bona que primo fuerant vendita per fratrem Antonium post-
 quam fuerat privatus ab officio... Item dixit quod instrumentum vidit continens
 quod quidam locus in barbarano qui aliquando fuit fratrum minorum venditus
 fuit vel datus officio, per sindroum summi pontificis vel dictorum fratrum.
 Item quod quedam bona officii que fuerunt olim domini generi de pichocho sunt
 penes quemdam samaritanum administratorem cuiusdam filii sui pupilli, qui
 samaritanus est filius domini Jacobini de vero. Item penes dominum marcum
 de benglesco, vel dominam poleriam eius matrem. Et penes quosdam homines
 de Sclavone quorum nomina non recordatur, predictis enim non fuit facta ven-
 ditio de predictis bonis per officium quod ipse sciat vel credat. Item quod in
 marola esse quedam possessio Iwellata que responderet cuidam domine Iuciane
 in vita sua, duos modios frumenti et post mortem eius devolvi debet ad of-
 ficium... ».

nascere il sospetto che fra gli interessati fosse corsa nel frat-tempo una comune intesa per sventare un regolare processo di Guglielmo de Balait. Infatti Federico da Montebello inviato dal legato pontificio « quod procederet secundum antedicta » cioè secondo quanto avea promesso il 6 luglio precedente, rispose seccamente « quod salva reverentia venerabilis domini Guillelmi, comparebat coram eo sed non tanquam coram suo iudice sed tanquam coram suo domino speciali et peccit copiam jurisdictionis sue ut videat super hiis quod facere possit et debeat ». Guglielmo de Balait « protestationem supradictam non admisit » e gli intimò di esporre quanto già avea promesso di dire. Se non che Federico da Montebello rispose che egli non avea mai accettata l'intimazione fattagli e che frattanto avea udito « quod dictus dominus Guilielmus non habeat jurisdictionem in eum ». Il legato pontificio gli intimò chiaramente di dire « quid et quantum possidet de bonis confiscatis per officium inquisitionis illorum de pilio ». Al che Federico contestò novamente a Guglielmo de Balait il diritto di sapere tali cose. Probabilmente questa scappatoia era stata suggerita a Federico da Montebello dallo stesso inquisitore Gerardino da Reggio. Il legato pontificio fece regolare processo contro l'inquisitore ed intimò al giudice Federico da Montebello di restituire quanto si era illegittimamente appropriato a danno dell'ufficio dell'inquisizione.